Sem assuntos

B) Divisão Administrativa Financeira

Processo 524/2025. Grandes Opções do Plano e Orçamento de 2026

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

O Orçamento importa no montante global, quer em receita quer em despesa, de 15 474 187,96€ 

(quinze milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e oitenta e sete euros e noventa e seis  

cêntimos). Sendo as receitas correntes de 14 768 657,00 € (catorze milhões, setecentos e sessenta e  

oito mil, seiscentos e cinquenta e sete euros) e as receitas de capital de 705 530,96 € (setecentos e  

cinco mil, quinhentos e trinta euros), por seu turno as despesas correntes totalizam 14 317 112,96 €  

(catorze milhões,  trezentos e dezassete mil,  cento e doze euros e noventa e seis  cêntimos) e as 

despesas de capital 1 157 075,00€ (um milhão, cento e cinquenta e sete mil e setenta e cinco euros).

Resolução:

Foi deliberado, por unanimidade, aprovar os documentos previsionais apresentados e submeter os 

referidos documentos à apreciação da próxima sessão da Assembleia Intermunicipal.

Em cumprimento do disposto no artigo 12º do Decreto-Lei 127/2012, de 21 de junho, foi igualmente